BỘ TÀI CHÍNH-BỘ TƯ
PHÁP

Số:
93/2001/TTLT-BTC-
BTP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
21 tháng
11 năm
2001

Sign In

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Hướng dẫn chế độ thu, nộp và quản lý sử dụng phí, lệ phí công chứng, chứng

thực

______________________

Căn cứ Điều 16 của Nghị định số 75/2000/NĐ-CP ngày 8/12/2000 của Chính phủ về

công chứng, chứng thực;

Căn cứ Nghị định số 04/1999/NĐ-CP ngày 30/1/1999 của Chính phủ về phí, lệ phí

thuộc Ngân sách nhà nước;

Liên tịch Bộ Tài chính- Bộ Tư pháp hướng dẫn chế độ thu, nộp và quản lý sử dụng

phí, lệ phí công chứng, chứng thực như sau:

A- LỆ PHÍ CÔNG CHỨNG, CHỨNG THỰC

I- ĐỐI TƯỢNG VÀ MỨC THU:

1. Cá nhân, tổ chức Việt Nam và nước ngoài yêu cầu Phòng Công chứng thực hiện

công chứng hoặc Uỷ ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh (sau

đây gọi là Uỷ ban nhân dân cấp huyện), Uỷ  ban nhân dân xã, phường, thị trấn (sau

đây gọi  là Uỷ ban nhân dân cấp xã) thực hiện chứng thực (sau đây gọi là cơ quan

công chứng, chứng thực) các hợp đồng, giao dịch, giấy tờ, chữ ký,... (sau đây gọi là

giấy tờ) theo quy định của pháp luật thì phải nộp lệ phí công chứng, chứng thực theo

quy định tại Thông tư này.

Trong trường hợp điều ước quốc tế mà Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam ký kết

hoặc tham gia có quy định về lệ phí công chứng, chứng thực khác với quy định tại

Thông tư này thì áp dụng theo quy định của điều ước quốc tế đó.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22052

2. Ban hành kèm theo Thông tư này các Biểu mức thu lệ phí công chứng, chứng

thực áp dụng thống nhất trong phạm vi cả nước (các phụ lục số 1, số 2 và số 3),

không phân biệt giấy tờ công chứng, chứng thực là tiếng Việt Nam hay tiếng nước

ngoài.

Lệ phí công chứng, chứng thực thu bằng Đồng Việt Nam theo mức thu quy định.

3. Đối với cá nhân có hộ  khẩu thường trú tại các xã đặc biệt khó khăn miền núi và

vùng sâu, vùng xa theo Quyết định số 135/1998/QĐ-TTg ngày 31/7/1998 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt chương trình phát triển kinh tế - xã hội các xã đặc biệt

khó khăn miền núi và vùng sâu, vùng xa, thì mức thu bằng 50% mức thu lệ phí công

chứng, chứng thực quy định tại các Biểu mức thu ban hành kèm theo Thông tư này

(sau đây gọi là giảm mức thu).

Đối tượng được giảm mức thu  quy định tại điểm này phải nộp đơn, có xác nhận của

Uỷ ban nhân dân cấp xã nơi cá nhân đó có hộ khẩu thường trú (trừ trường hợp đối

tượng yêu cầu chứng thực tại Uỷ ban nhân dân cấp xã nơi đối tượng được giảm lệ

phí chứng thực có hộ khẩu thường trú thì không phải làm đơn) và xuất trình Chứng

minh nhân dân hoặc Sổ hộ khẩu gia đình cho cơ quan công chứng, chứng thực.

Trưởng phòng Công chứng, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp huyện hoặc người được

uỷ quyền thực hiện chứng thực, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã xem xét, giải

quyết giảm mức thu  đối với từng trường hợp cụ thể, ghi vào đơn đề nghị của người

yêu cầu công chứng, chứng thực. Sau khi giải quyết giảm mức thu, cơ quan công

chứng, chứng thực phải lưu trữ đơn và ghi vào sổ công chứng, sổ chứng thực để

theo dõi. Đối với giấy tờ phải xuất trình thì   trả lại cho người yêu cầu công chứng,

chứng thực. Đối với trường hợp không phải làm đơn thì người thực hiện chứng thực

chỉ cần ghi chú vào Sổ chứng thực việc giảm mức thu để theo dõi.

II- TỔ CHỨC THU, NỘP VÀ QUẢN LÝ SỬ DỤNG:

1. Cơ quan công chứng, chứng thực   đồng thời thực hiện việc thu lệ phí theo quy

định tại Thông tư này, có trách nhiệm:

a) Niêm yết công khai mức thu lệ phí công chứng, chứng thực tại trụ sở  cơ quan nơi

thu lệ phí.

b) Đăng ký, kê khai lệ phí công chứng, chứng thực với cơ quan Thuế địa phương nơi

cơ quan công chứng, chứng thực đóng trụ sở.

c) Tổ chức thu, nộp lệ phí công chứng, chứng thực và mở tài khoản tạm gửi tiền thu

lệ phí công chứng, chứng thực tại Kho bạc nhà nước địa phương nơi đặt trụ sở. Tuỳ

theo số tiền thu lệ phí nhiều hay ít mà định kỳ hàng ngày (đối với Phòng Công chứng

thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh) hoặc tối đa là 10 ngày một lần (đối với cơ

quan công chứng, chứng thực khác), cơ quan công chứng, chứng thực tiến hành lập

bảng kê, gửi tiền thu lệ phí vào tài khoản mở tại Kho bạc nhà nước.

d) Khi thu tiền lệ phí công chứng, chứng thực, cơ quan thực hiện công chứng, chứng

thực phải cấp cho người nộp tiền lệ phí biên lai thu lệ phí công chứng, chứng thực

do Bộ Tài chính (Tổng cục Thuế) phát hành. Biên lai  nhận tại Cục Thuế địa phương

và được quản lý, sử dụng theo quy định của Bộ Tài chính.

 2. Số tiền lệ phí công chứng, chứng thực do Phòng Công chứng và Uỷ ban nhân

dân cấp huyện tổ chức thu được quản lý sử dụng như sau:

2.1/ Phòng Công chứng, Uỷ ban nhân dân cấp huyện tạm trích theo tỷ lệ (%) trên

tổng số tiền lệ phí công chứng, chứng thực thu được trước khi nộp ngân sách nhà

nước như sau:

- Phòng Công chứng số 1, số 2 thành phố Hồ Chí Minh: 15% (mười   lăm phần

trăm);

- Các Phòng Công chứng còn lại và Uỷ ban nhân dân cấp huyện: 20%  (hai mươi

phần trăm); riêng Uỷ ban nhân dân huyện   miền núi, vùng sâu, vùng xa: 30% (ba

mươi phần trăm).

Số tiền được tạm trích theo tỷ lệ (%) quy định trên đây được sử dụng vào các nội

dung chi  phục vụ công tác thu lệ phí sau đây:

a) Chi trả thù lao cho cán bộ, công chức, nhân viên đảm nhận thêm công việc thu lệ

phí ngoài chức năng nhiệm vụ được giao (bao gồm cả làm thêm giờ).

b) Chi phí tiền công và các khoản phụ cấp (nếu có) cho lao động thuê ngoài (kể cả

chuyên gia, tư vấn và nhân viên không thuộc biên chế của đơn vị). Thủ trưởng cơ

quan  công chứng, chứng thực căn cứ vào khả năng nguồn thu lệ phí công chứng,